[8] Improbittatis quoque genera persequitur, et linguam confert cum sagitta, plenosque dolo dicit esse sermones. Loquuntur enim, inquit, pacifica : sed dolosa cogitant.

**9.** *Nunquid super his non visitabo? dicit Dominus; aut de tali populo non pœnas sumet anima mea? Si quidem absurdum esset talem iudicem inultam relinquere tantam nequitiam. Visitationem enim vocavit ultionem. Istud autem « anima mea » humano more posuit, quia numen divinum non constat anima et corpore, sed simplex 460 est, et incompositum, et forma carens. Loquitur itaque pro nostra audiendi facultate. [10] Post hæc hortatur eosdem ipsos, ut lugeant solitudinem viarum et montium, tanquam non hominibus modo, sed etiam pecoribus et volatilibus carentium. Volatilia enim libenter versantur in locis quæ incoluntur : in desertis autem raro inveniuntur. [11] Minatur quoque captivitatem, et fore ut deserta sit urbs, quam dicit futuram habitaculum draconum, cum ejus generis animalia hominum præsentia continuo tollantur, absentia vero augeantur et multiplicentur.*

**12.** *Quis est vir sapiens, ut intelligat hæc? et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet vobis, quare perierit terra, et incensa sit instar deserti, eo quod nemo transeat per eam? Jubet eos qui adepti sunt gratiam divinam, increpare et docere causas solitudinis. [13, 14] Quin etiam ipse id facit, ac dicit eos reliquisse legem salutis causa datam, utentes vanis cogitationibus et idolorum cultum prætulisse.*

**15.** *Propterea ego comedendum do illis pœnam angustiar, et potabo illos aqua fellis. Per hæc declarat amaram et acerbam vitam.*

**16.** *Et dispergam eos inter gentes, quas ipsi non noverunt, nec patres eorum : et mittam super eos gladium, 461 donec consumam illos per eum. Pœnam duplicem his verbis indicat, tum stragem in bello, tum vitam in captivitate ducendam. Nam captivos adduxerunt eos, qui bellum effugerant. [17-20] Augens autem eis formidinem, jubet ut advocentur lamentatrices, et lacrymarum fontes emittant. Denuntiat etiam mulieribus, ut cup nullo amplius sit lætitiæ locus, doceant alias suas lugere. Addit autem lamentationum causam.*

**21.** *Quia mors ascendit per fenestras vestras, ingressa est in terram vestram : ut conterat pueros intus, et juvenes de plateis. Fenestras vocat exco-*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>88</sup> B σύγκειται. <sup>89</sup> δυν. φθ. B δυνάμενον φθέγγεσθαι. <sup>90</sup> B præm. τῶν. <sup>91</sup> κλ. Ita ex B emendatum. Ed. prior hab. κλωσία. <sup>92</sup> B δ. Rec. lectio est ὁ συνετός. <sup>93</sup> Rec. lectio συνέτω τοῦτο. B συνετέω. <sup>94</sup> δ. Ita Compl., sed B habet φ̄ juxta rec. lect. <sup>95</sup> B ἡμῖν juxta cod. Alex. <sup>96</sup> B αὐτοὺς. <sup>97</sup> κατ. B præm. μή. <sup>98</sup> ψωμ. Ita Ald. et Compl. Rec. lect. ψωμίω. <sup>99</sup> ἄρτ. ἀν. Rec. lect. ἀνάγκας. *Hebr.* absintitum. <sup>100</sup> B ποτίσω. Rec. lectio ποτιῶ. <sup>101</sup> ἐνοῖς. Rec. lect. εἰς οὐς. <sup>102</sup> Rec. lect. ἐξαποστειλώ. <sup>103</sup> B αὐταῖς. <sup>104</sup> εἰς σ. γ. ὑμ. *Hebr.* in palatia nostra. <sup>105</sup> εἶς. Rec. lect. ἐξωθεν juxta *Hebr.*

gitationes erroris : per has enim errorem suscep-  
runt , et inflictam per illum plagam. Nec erraverit  
quispiam, si fenestras animæ sensus corporis ap-  
pellaverit , visum , gustum , olfactum , auditum et  
tactum. Per hos enim vita et mors ingredi pos-  
sunt. Nam qui temperate intuetur , consequitur vi-  
tam : qui autem intemperate , decerpit mortem. Et  
lingua verax comparat animæ salutem : quæ au-  
tem mentitur , interitum procurat. Et de reliquis  
sensibus idem discere perfacile est.

**VERS. 22.** *Hæc dicit Dominus : Et cadavera homi-  
num erunt exemplo super faciem agri terræ vestræ ,  
et sicut fenum a tergo metentis , et non erit qui colli-  
gat.* Quæ vobis contingent , utilitatis non modicæ  
præbent occasionem. Hoc enim sibi vult exem-  
plum. Illud vero : « Sicut fenum a tergo metentis , »  
ineffabilem mortuorum declarat multitudinem.  
**462** [23, 24] Cæterum cum quidam eorum super-  
birent ob divitias , alii propter sapientiam , alii ob  
robur corporis , admonet non esse de iis gloriand-  
um , sed de notitia Dei , et de justis operationibus.  
Cum autem etiam propter circumcisionem extol-  
lerent sese , arrogantiam eorum reprimens , docet  
plurimas alias gentes circumcidi : quas etiam  
vocandas esse prædicat et salvandas.

**VERS. 25, 26.** *Ecce dies veniunt , dicit Dominus , et  
visitabo super omnes circumcisos in præputio suo. Su-  
per Ægyptum , et super Judam , et super Edom , et super  
filios Ammon , et super filios Moab , et super omnes at-  
tonsos in facie sua , qui habitant in deserto.* Idumæi  
quidem , genus ducentes ab Esau , circumcidebantur  
juxta legem Abrahamæ datam : Ammonitæ vero , et  
Moabitæ , ut vicinitate juncti , æmulati sunt cogna-  
tionem. Qui autem ab Ismaele et Chetura descen-  
derunt , lege majorum ipsi quoque circumcideban-  
tur. Hos ergo vocat circumtonsos facie sua , quia  
pilos genarum vellere consueverunt. At Ægyptios  
populi apud illos habitatio docuit circumcisionem.  
Conjunxit autem cum his Judam , ut reprimeret  
arrogantiam. Verum in sequentibus graviolem red-  
dit eorum accusationem. « Quia omnes gentes  
carne sunt incircumcisæ : omnis autem domus Israel  
**463** incircumcisi sunt corde suo. » Docent igitur  
etiam veteres Scripturæ utilitatem circumci-  
sionis spiritualis , et corporei præputii deformita-  
tem. Non enim gentes incircumcisas accusat , sed  
Judæos , corpore quidem circumcisos , sed habentes  
cor incircumcisum.

ἀπεριτέμων ἔθγων κατηγορήσεν· ἀλλ' Ἰουδαίων τὸ μὲν σῶμα περιτεμονέμων ὡς  
καρδίαν<sup>20</sup> ἔχόντων.